A cum cantu dicitur Trisagion, quoniam defuncti Trinitatis servi eam predicaverunt, et in ipsa sanctificati sunt, et in ipsa ambulavit, et cum angelis collocabuntur qui Trisagium indefessim hymnum concinunt. Verum in templo reponuntur pontifices quidem ante sanctas januas seu in loco his proximo, quos sanctus Dionysius atque sacerdotes dixit ante altare locandos esse ubi ministerium exercent, monachos autem ante sacras fores, ubi adstant, laicos vero in medio templi ubi loci ordinem habent. Sed nunc non ita fit; omnes enim ponuntur in medio templi, quod fieri censeo quoniam locus est latior, necnon ut omnes videant et adstant, vel quia ab altari sacerdotes templum perambulant per ingressus et summitum omnes sanctificant, ipsique divinum templum Deo dedicant, ideo ipsi quoque defuncti afferuntur et in medio templi tanquam in caelo reponuntur. Oportet tamen servari mandata magni Dionysii, quoniam per collocationem recte manifestant uniuscujusque gradum et ordinem, et quia Paulus hoc dixit: Quisque in proprio ordine.

CAPUT CCCLXIV.

De cœmeteris, quomodo in illis corpora defunctorum sepeliuntur.

Porro antiqua dispositio sic erat, ut patet ex locis quibus cœmeterii nomen fuit inpositum. Etenim in basilica Constantini, in maxima sanctorum apostolorum ecclesia, pontifices quidem intra altare ab initio deponerentur propter gratiam divini sacerdotii. Et multi de hoc scribunt quod ita se habet de reliquiis pontificum disserentes, reges vero in templo et circa templum, ut ex eorum monumentis apparet, quum et ipsi sint laici, licet accepta regali unctione, dominationem et sæculare hoc demandatum susceperint imperium. At in monasteriis designata sunt cœmeteria in quibus propria quidem monachi sacerdotio induti habent monumenta subter altare, alia autem propria fratres idiotæ. Ideo hic etiam oportet pontifices quidem propius altari, sacerdotes vero post eos et universos ceteros sepeliri clericos, laicos autem circa portas templi; quod adhuc accuratius in monasteriis servatur; præsidēs quidem et sacerdotes psallunt intra templum, idiotæ autem et monachi aut laici in narthex, quod apud nos adhuc fieri novimus in quibusdam monasteriis. Nunc vero omnes pii ritus negligentia contempti sunt, eversusque ordo, et omnia sunt promiscue, nam confusio superbizæ ab initio fuit commixta, et cum ipsa avaritia, et mundana prævalent consilia propter singulorum vitia, et minime sanctorum cogitationes; multi in hoc contra philosophiam philosophantur, seu magis sine ratione. Et quid hoc? inquit, et quid illud? Quare laicum non intus inferunt? Nonne Christianus est? Etiam, frater, Christianus est, sed non sacerdos; aliud quidem sacerdos, et aliud laicus; si

nullum esset discrimen, igitur et laicus baptizabit, et ministrabit, et ad altare accedet.

Ἄ Ἐστὶ Χριστιανός ; Ναὶ Χριστιανός, ἀδελφέ· ἀλλ' οὐχ ἱερέδς· Ἐτέρον δὲ ἱερέυς, καὶ ἕτερον λαϊκός· καὶ ἕτερον οὐδὲν, καὶ ὁ λαϊκός λοιπὸν βαπτίσει, καὶ ἱερουργήσει, καὶ εἰς τὸ θυσιαστήριον εἰσελεύσεται.

CAPUT CCCLXV.

De illis qui inordinate ac confuse faciunt omnia ; idque vehementer grave ac molestum esse.

Sed quid hæc dico? Isti qui omnia commiscunt et confuse faciunt nullum ponentes discrimen sacrum inter et profanum, illud audent facere, sinuntque in sacrum sanctuarium intrare quos in hoc ingredi indignos sciunt, et absque sigillo pontificio jubent in ecclesia sacras Scripturas legere, quod in pestem ita damnosam proliit ut in morem inordinatio transiverit, multique nequaquam de sacro sigillo curent, sed vix illud quaerant quum ad ordines promovendi sunt, vixque tum ita agant ut secundum consuetudinem illud accipiant. O homo, num parva hæc perpendis? et Patrum leges desuper traditas aspernaris? Nihil parvum in Ecclesia magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, nihil sine sapientia, quoniam ipsius est sapientia viventis Ecclesia. Ideo omnia maximam habent rationem. Quomodo igitur auderet aliquis rationalis Verbi Dei institutiones suis insultibus contemnere, et semetipsum constituere iudicem earum extinctionis? Num ignoras ordinem omnia continere, sicut dictum est? et in cœlesti Ecclesia existimare stare ordinem? Igitur cave ne superfluum destruas ordinem, sed potius presentem conserva, et pro illo quantum potes zelare, neque tantum studeas ut quæ accepisti custodias, et ut ea sanctis augeas incrementis, eaque adornes tanquam Patres nostri. Itaque pugna pro sanctis ordinibus, ut multam a Deo mercedem referas utpote diligens decorem domus Domini, sanctumque ordinem conserva, et adstantes in sanctuario majore alii bono prosequere secundum convenientem eis gradum, et scedendo, et communicando, et mutuum donum accipiendo, et augustas imagines atque sanctissimam crucem adorando, utpote divino sigillo signatos.

CAPUT CCCLXVI.

De illis qui neglecto ordine in bema ingrediuntur, cum nec sacerdotes nec monachi sint, arrogantique pro sacerdotibus et monachis stant vel sedent.

In sanctuarium intrare nullum permittas præter eos qui impositione manuum digni sunt habiti et electi ad ministrandum æterno regi, at post eos pone monachos et post monachos laicos, et cave ne superbis des locum sanctos despiciendi, qui quum stulta cogitent in sancta et divina inducunt vitia sua istaque manifestant, et nedom sanctificantur, damnati sunt et aversione digni. Volunt enim divinis participare secundum genus ignobile et abjectum, necnon secundum divitias assidere